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1. Úvod

Poškození míchy je stále aktuální, závažný interdisciplinární problém.

Každoročně u nás přibývá přibližně 200 až 300 případů míšního poškození. Mezi hlavní

příčiny vzniku poranění míchy patří dopravní nehody, kde převážnou většinu tvoří

nehody na motorkách, a dále úrazy vzniklé při sportovních či rekreačních aktivitách

(skoky do vody, adrenalinové sporty). Péče o lidi s poraněnou míchou je dlouhodobá a

musí být komplexní. Terapie se proto neomezuje pouze na zlepšení po stránce fyzické,

kde nezastupitelnou roli hraje fyzioterapie, ale také po stránce psychosociální, ve snaze

o plnohodnotné znovuzařazení člověka do společnosti. Poranění míchy je problémem

nejen zdravotním a psychosociálním, ale také společenským, ekonomickým,

technickým, politickým a pedagogickým, proto by se na realizaci rehabilitace měla

podílet celá společnost a měly by být vytvářeny optimální podmínky pro její další

rozvoj.

Tato práce shrnuje jednotlivé fyzioterapeutické postupy a metody, které lze

využít v terapii u paraplegiků. Sama jsem se poprvé v rámci fyzioterapie setkala

s člověkem s míšní lézí na praxi, a když jsem hledala materiály, které by se týkaly

rehabilitace, byly většinou omezeny na nástin základních metod a postupů nejčastěji

využívaných ve fyzioterapeutické péči o pacienty po poranění míchy. Cílem této práce

je snaha o komplexní výčet a popis všech fyzioterapeutických postupů a metod, které

lze v rehabilitaci paraplegiků využít, současně s řazením dle důležitosti a časové

návaznosti.

Každý člověk by si měl vážit života a být zodpovědný nejen sám k sobě, ale i

k ostatním. Často si zdravý člověk neuvědomuje, co znamená být upoután na vozík,

každý den být limitován bariérami, které jsou před postiženého kladeny, a být odkázán

na pomoc druhého. Kdokoli se může stát v sekundě vozíčkářem, ať už vinou vlastní či

cizím přičiněním. Proto by se měli všichni lidé snažit chránit zdraví své i všech

ostatních a zbytečně neriskovat.
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1.1. Funkční anatomie a kineziologie páteře

Páteř je osová kostra trupu, která obsahuje 7 obratlů krčních, 12 hrudních, 5

bederních, 5 křížových (druhotně splývajících v kost křížovou) a 4-5 obratlů kostrčních,

srůstajících v kost kostrční. (Čihák, 2001)

Lidská páteř je zakřivena v sagitální rovině (předozadně). Lordóza je

obloukovité vyklenutí dopředu. Krční lordóza má vrchol u C4-C5, bederní lordóza u L3-

L4. Kyfóza je oblouk vyklenutý dozadu. Hrudní kyfóza má vrchol u Th6-Th7. Kyfoticky

je zakřivena i křížová kost. Zakřivení páteře není jen zařízením zvyšujícím pružnost

celého kostěného sloupce, ale i prvkem výrazně zvyšujícím pevnost páteře. (Dylevský,

2009)

1.1.1. Pohybový segment páteře

Pohybový segment je základní funkční jednotkou páteře. Anatomicky se

pohybový segment skládá ze sousedících polovin obratlových těl, páru meziobratlových

kloubů, meziobratlové destičky, fixačního vaziva a svalů. Z funkčního hlediska má

pohybový segment páteře pět stavebních a funkčních komponent: nosnou, fixační,

hydrodynamickou, kinematickou a kinetickou. Páteř je složena z 24 pohybových

segmentů. (Dylevský, 2009)

1.1.1.1. Nosné komponenty segmentu

Základním stavebním prvkem nosné komponenty páteře je obratel. Skládá se ze

tří hlavních částí – těla, oblouku a výběžků. Obratlový oblouk je zezadu připevněn

k tělu obratle. Oblouk obratle má především ochrannou funkci a je také místem začátku

páteřních vazů, které dotvářejí a uzavírají páteřní kanál obsahující míchu, míšní obaly,

cévní pleteně a míšní kořeny. Pevnost obratle ne tlak působící v osovém směru je

pětkrát až sedmkrát větší než pevnost na tlak působící na obratel v bočném nebo

předozadním směru. (Dylevský, 2009)

1.1.1.2. Fixační komponenty segmentu

Fixační komponenty segmentu formují meziobratlové vazy. Vazivové spoje jsou

považovány za spíše pasivní části nosné komponenty segmentu, i když jsou

významným akumulátorem pohybové energie. Z anatomického hlediska se rozlišují
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dlouhé a krátké vazy, přičemž fixace segmentů se účastní oba typy vazů. K dlouhým

vazům patří přední a zadní podélný vaz, mezi krátké vazy se řadí vazy spojující oblouky

a výběžky sousedních obratlů. Jednotlivé vazivové struktury páteře nejsou stejně odolné

na zátěž. (Dylevský, 2009)

1.1.1.3. Hydrodynamické komponenty segmentu

Hydrodynamickými komponentami pohybového segmentu páteře jsou

meziobratlové destičky a cévní systém páteře, především žilní. Meziobratlové destičky

jsou chrupavčité útvary spojující sousedící plochy obratlových těl. Jsou to

hydrodynamické tlumiče absorbující statické a dynamické zatížení páteře. Svým

uspořádáním vnitřní struktury jsou odolné především na vertikálně působící tlak, ale jen

velmi málo odolávají smykovému zatížení. (Dylevský, 2009)

1.1.1.4. Kinetické komponenty segmentu

Kinetickou a aktivně fixační komponentou pohybového segmentu jsou

meziobratlové klouby a kraniovertebrální spojení. Meziobratlové klouby mají

významnou roli především při zajištění pohybu sousedících obratlů; menší význam mají

z hlediska nosnosti páteře. Je-li zatížení páteře doprovázeno pohybem, tvoří

meziobratlové klouby a destičky funkční jednotky. Pohyblivost jednotlivých úseků

páteře je dána součtem drobných posunů (tzv. sumační pohyb) kloubních ploch a mírou

stlačitelnosti meziobratlových destiček. Páteř může vykonávat čtyři základní typy

pohybů: anteflexe, retroflexe, lateroflexe, rotace a pérovací pohyby. (Dylevský, 2009)

1.1.1.5. Kinematické komponenty segmentu

Kinematickou komponentou pohybového segmentu osového systému jsou svaly,

resp. různé svalové skupiny. Svaly pohybující axiálním systémem patří do topograficky

i funkčně velmi rozdílných skupin. Pohyb zajišť ují především zádové, břišní a krční

svaly, ale na pohybu nebo fixaci celého systému se může účastnit i bránice a svaly

pánevního dna. (Dylevský, 2009)

Hluboké zádové svaly (transverzospinální a interspinální systém) spojují

sousední segmenty páteře. Zabezpečují vzájemnou polohu obratlů, tzn. stabilizaci

hybných segmentů. Povrchové zádové svaly (spinokostální a spinohumerální systém)

mají svým uspořádáním převážně sektorový význam a kromě svých specifických funkcí
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stabilizují páteřní sektory, tzn. ovládají větší páteřní celky až celý osový skelet.

(Dylevský, 2009)

1.1.2. Stabilita páteře

Stabilita osového systému znamená schopnost fixovat tzv. klidovou konfiguraci

páteře a toto postavení udržet i při fyziologickém rozsahu pohybu. (Dylevský, 2009)

Statická stabilita osového systému je zabezpečována obratli s meziobratlovými

destičkami provázanými vazy. K systému statické stabilizace páteře patří i pletence

horní a dolní končetiny a kostra hrudníku. Z funkčního hlediska reprezentuje celý

systém statické stabilizace ochranu míšních struktur a pružný přenos (tlumení) nárazů

vznikajících při chůzi, skocích apod. na struktury centrálního nervového systému.

(Dylevský, 2009)

Dynamická stabilita osového systému je zabezpečována pružností axiálních

vazivových struktur a svaly. Ve vazivu se akumuluje část energie, kterou generují svaly

při své aktivaci, a vazivo svou pružností působí jako tlumič nárazů vznikajících při

náhlých pohybech. Vazivo také zajišť uje přenos svalové síly na často vzdálené struktury

(tzv. svalové smyčky). Vazivo je i významným zdrojem aferentací, které po zpracování

v CNS zajišť ují dynamickou stabilitu segmentů páteře. (Dylevský, 2009)

1.2. Funkční anatomie míchy

Mícha je předozadně oploštělý provazec nervové tkáně uložený v páteřním

kanálu, v obalech centrálního nervstva: dura mater, arachnoidea a pia mater. Její délka

je 40-45 cm. Začátek míchy a její rozhraní s mozkovým kmenem udává výstup prvního

krčního nervu nebo křížení pyramidové dráhy. Začátek míchy se promítá proti hornímu


[…]


nezávislosti, aktivní začlenění pacienta do společnosti a zvýšení kvality jeho života.

(Jirků, Kyriánová, 2005)

Ergoterapie se řadí v důležitosti na stejnou úroveň jako fyzioterapie. Cílem

ergoterapie je naučit pacienta po poškození míchy maximálně využít zachovanou

svalovou aktivitu k pohybu, běžným denním činnostem a návratu do aktivního života.

K tomu slouží i výběr vhodných kompenzačních pomůcek, které mohou pacientovi

případně nahradit chybějící funkci postižených svalů. (Kříž, Chvostová, 2009)

V akutní a subakutní fázi je ergoterapeut přítomen při nácviku ranní hygieny,

oblékání, přesunech a podobně a vybavuje pacienta pomůckami pro polohování,

komunikaci s okolím a sebeobsluhu. Důležitý je rovněž výběr vozíku a sedacího

36

ADL – Activities of Daily Living
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polštáře pro první používání. V další fázi v rehabilitačním ústavu je třeba pacienta

vybavit pomůckami, které mu budou sloužit delší dobu i po propuštění do domácího

prostředí, a to nejen pro běžné aktivity, ale například i pro sportovní činnosti.

Ergoterapeut rovněž hledá s pacientem nejvhodnější řešení v oblasti bezbariérových

úprav bytu, pracovní činnosti, případně úprav pracovního prostředí. V případě, že

pacient plánuje řízení osobního automobilu, je možné tento upravit na ruční řízení.

(Kříž, Chvostová, 2009)

Je třeba, aby pacient po propuštění z rehabilitačního ústavu měl veškeré okolní

prostředí upravené podle svých potřeb a byl v každodenním životě co nejméně

limitován. (Kříž, Chvostová, 2009)

2.3.26. Sportovní aktivity

V životě vozíčkářů může mít sport velký význam. Je jednou z možných cest z

pasivity, motivací k dalšímu úsilí, příležitostí k setkávání s přáteli a navázání nových

kontaktů, prostředkem k obnovování tělesných i duševních sil a zdrojem hezkých

zážitků. Někdy se stává i důležitou životní náplní. (Centrum Paraple, 2010)

Existuje mnoho sportovních klubů, které sdružují vozíčkáře a díky tomu mají

lidé s míšní lézí možnost vybrat si sport ze široké nabídky, který je zajímá a bude jim

přinášet uspokojení a radost. Mezi tyto sporty patří: plavání, lyžování, atletika, sledge

hokej, basketball, florball, handbike, stolní tenis, čtyřkolky, tenis, potápění, orientační

závod, lukostřelba, vodní lyžování, vodáctví, curling, vzpírání, sportovní střelba, boccia,

jezdectví.
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3. Závěr

Cílem této práce bylo podat v ucelené formě informace o možnostech léčby,

které nabízí moderní fyzioterapie v terapii lidí s míšní lézí – paraplegiků. Jedná se o

souhrn postupů a metod, ze kterých si zkušený fyzioterapeut může vybrat nejvhodnější

a nejpřínosnější terapii pro svého pacienta. Fyzioterapie je dynamicky se vyvíjející

obor, který se neustále rozvíjí a jde dopředu. V daném čase jsem se snažila o maximální

výčet a charakteristiku všech fyzioterapeutických postupů a metod, které lze v terapii

využít, ovšem s postupujícím časem se mohou objevit metody nové, které se začnou

v léčebné rehabilitaci lidí s míšní lézí využívat.

V současnosti je komplexní fyzioterapeutická péče jedinou léčbou, kterou je

možné pacientům s míšním poraněním nabídnout do doby, než bude využitelná buněčná

a genová terapie v léčbě poškození nervové soustavy, respektive míchy. Proto bychom

se měli snažit využít všechny prostředky, které nám fyzioterapie nabízí a které povedou

k návratu paraplegika zpět do plnohodnotného života.
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Souhrn

Rehabilitace pacientů s míšní lézí začíná bezprostředně po úraze. Před započetím

cílené terapie je nutné provést specifické neurologické vyšetření podle ASIA protokolu

(American Spinal Injury Association), které umožní stanovit úroveň a rozsah

neurologického poškození. V terapii se využívají specifické rehabilitační postupy a

metody, jejichž využitím se snažíme minimalizovat neurologický a funkční deficit po

vzniku míšního poranění. Řadí se mezi ně postupy patřící do rehabilitačního

ošetřovatelství, pasivní a aktivní pohyby, metody založené na neurofyziologickém

podkladě, techniky respirační fyzioterapie manipulační léčba, cvičení na přístrojích

(MotoMed, Lokomat), FES, IMF-terapie, vertikalizace, relaxační techniky, fyzikální

terapie a další.

Cílem léčebné rehabilitace v akutní, subakutní i chronické fázi míšního poranění

je snaha o maximální obnovu postižených funkcí, co nejlepší využití zbytkového

svalového potenciálu a vytvoření náhradních mechanismů k dosažení co nejvyšší

úrovně soběstačnosti a kvality života.
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Summery

Rehabilitation of patients with spinal cord injury begins immediately after the

accident. Before begining a particular therapy, a specific neurological examination

according to ASIA (American Spinal Injury Association) protocol is required, which

allows to determine the level and severity of neurological damage. Specific

rehabilitation procedures and methods are used to minimalize the neurological and

functional deficits that occur after spinal cord injury. Procedures that are used include

procedures from rehabilitation nursing, pasive and active movements, methods based on

neurophysiology, techniques from breathing therapy, manipulative therapy, exercises

with apparatus (MotoMed, Lokomat), FES, IMF-therapy, verticalisation, relaxation

techniques, physical therapy and other.

The goal of therapeutic rehabilitation in acute, subacute and chronic phase of

spinal cord injury is maximal restoration of function, best use of remnant muscle

potential and the formation of alternative mechanisms to reach the highest level of self-

sufficiency and quality of life.
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