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 Vedoucí práce
Body
V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Práce se zabývá velmi aktuální problematikou - možnostmi fyzioterapeutických postupů u pacientů s míšním
poškozením. Je velmi potřebná k zmapování jednotlivých konceptů terapie a bude sloužit i jako výukový materiál.

4
2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

Autorka zpracovala celou práci samostatně po hluboké analýze celé problematiky léčebné rehabilitace u traumat
míchy. Zpracovala dostupnou literaturu, stejně jako navštěvovala přední rehabilitační pracoviště, zabývajícíc se
touto problematikou.

4
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

Přínos je nesporný, přehled je nejširší a nejobsáhlejší, jaký byl kdy publikován v naší literatuře.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 3

Všechny normy dodrženy, bez kritických připomínek
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: Racionální proskripce léčebné rehabilitace v jednotlivých zařízeních LR

Otázky k
obhajobě:

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

výborně

Datum: 17.5.2010

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka